POGGII Florentini Oīo. V. ad summū Pōtificem Nychołau. V.

Cio cōsuetudinēs esse beatissime p̄ oīm ferme qui ad tuā san-
ctitatem tum visitandi ḡa/tum legatiōis officio primū accedant;
ut oīonem habeat aut gratulatoz pro hac amplissima digni-
tate/ aut ȳtutū tūrā laudes cōtinēt. Qui mos adeo ioleuit
ut nō uti hoc usitato dicendi ḡne rūdis cuiusdā & ignari peni-
tus existimet. At ȳo mihi loge alia finia est; qui cōfēa neutrē
horū a bonis & prudentib; laudandū viris. cum alterz hoīs
panū cōsiderate loq̄ntis/alterz a dūlatoris officiū esse videat. Quid em̄ ei graulez
risaut qd illi cōgat deas/ qui ad immensos ac cotinuos animi corporisq; labores/ ad
maximas curas/ ad diuerſar; gentiū regimē/ ad infinitas molestias/ ad sollicitudis
niem om̄niū ecclesiastū. & qd his maius est om̄ibus/ ad difficultem ac molestā seruū
tūtē est afflumptus. Rectius meo iudicio tali viro tanta rerū mole opp̄lo cōdolen-
dum copatiendīc; est; & qdā tantis laborib; / tantęc; seruituti milēcordia ha-
benda. Non em̄ si recte & sc̄dm Dei p̄cepta velis regere nauem Petri; tibi tuo iure
solum̄/ non getem/ non cibū capere; non animi relaxatiōem q̄terenō ubi indul-

Papatus of
sc̄iu 2ontis

AD PONTIFICEM NYCHOLAVM V.

gere; non cū solitis amicis/qd̄ tibi est grauissimū/more tuo vivere; nō tempus qd̄ scimus etiā bene ut entibus breuissimū esse/tua volūtate transfigere; nō iūs in quibus & educatus es; qua in re maxia consolatio capi/ operā pro tuo desiderio dat impēdere. Alieno est tibi arbitrio viuēndū; propria quodammodo salus eripienda; ut salutē alijs largiaris. Totius chriani populi cura & sollicitudo tibi suscipienda; audiende ppl̄orū legationū; rogationū voces; oppresiorū querelē exaudiēnde renda postulantū molestia; multorū importunitas atq; insolentia tolerāda; misericordia omib; iustitia singulā ministranda. Tibi unī pro omnib; quiescensbus ceteris labor suscipiēdūs. In specula em̄ qua d̄ positus es; in qua tibi p̄o omnib; vigiliā sagende sunt; ut nulla requies/nullū oculū>nulla remissio in tāta rerū sit vrietate. Verissime noster Seneca inquit. Magna seruitus est magna fortuna. In hac tam grāti rerum sarcina/ranta negociorū incubentū & gauitate/ tanto rerum confluēntū turbine/atq; multiplicib; tam diuersis curis quid gaudij / qd̄ iocunditas qd̄ leticie insit; cur gratulari deceat nequaq; cōperio. Q. si Ioānes Chrysostomus ep̄la ad Hebreos adeo multa incubēre unico eccl̄ie rectori scribit; ut mirūt aliquid eorū saluari posse; quantā molem rerum iminere/ quantū vīte future perculum infare illis dicem̄is; quoq; regimini ip̄met om̄is orbis eccl̄ias & cōmītias sibi a Deo & creditas esse testant̄. Certe cum plus ab eo exigāt cui plus cōmītium est; immēnum quoddā onus & humanis virib; nō ferendū fateri necesse est; ludū; ad qd̄ nō solū deputatus es/ s̄ qd̄ dāmodū religatus. Ad qd̄ q̄ h̄mōi imperia non v̄tū largiūt; non sciam; non doctrinā; non longiorē vitam/fed potius efficiunt breuiorē. At multi hunc statum tam amplū appetiērūt; & qd̄ plures suūt sapientes repūtūt. Ferunt̄ qraſi om̄es tōmuni hoīm stulticia & errore; utea optima ducāt/ad q̄rē velut ampla & speciosa mortaliū ambitio fert. Maior mortalit̄ pars ducit̄ opinione vulgi; & imperitorū vobis mouet̄; ut magnā scelicit̄ tem & vīte cōmōda in excelsō imperio ac dignitate sita esse putent. Sed nō errore opinionis/aut stultorū inscītia hac metienda sunt; sed rōne & sapientia iudicanda. Cuius p̄cepta si sequi voluerimus; ip̄a nos instruet̄; integritatē/ dēmentiā/ pietati/ sanctimoniā vīte/ humanitatē raro in magna rerum licentia contineri. Nonnullus quoq; secut̄/ac religio & Chri p̄cepta postulēt; hoc imperio abusos vidim̄us. Sed de his loquor qui ambulant̄ in vījs & lege. Unū qui non qd̄ liceat; sed quod deceat spectant; quibus necesse est ut eiusmodi vita si ad labores & rerum difficultate specte/angusta & misera potius q̄ sc̄ilicet esse videat̄. Illi p̄i sanctissimi viri tuū decessores/qui partū cum saeculo cōmerciū habuere; gauitate ponderis eorū humeris imminentē sentientes; se Dei seruorū seruos appellauerūt; ut proculdubio more poetarū Sisyphi faxum volvēre Pontifices/si vicarios se nostri saluatoris confidērent; hoc est ad eius imitationē cōstitutus dici possint. Qui vero pater sancte/nas laudes; quae qd̄em exquisitē sunt; sua orōne cōplete stūt̄; q̄uis vere id & tuo mei to videant̄ posse facere; m̄eo iūdicio aut verbōz ostentatores/aut assentatores improuidi cōfendisunt. Sententiā profecto legist̄ Aristotelis in iī, Rhetoricō libro; p̄sentem laudare/esse opus adulatioñis. Quā si gentilis phūs improbat̄; nō vī detur apud Chri vicariū ullo modo probanda. Non em̄ nisi cum necellitas & cī causa postulet; aut seipm̄/aut alii p̄sentem laudare deceat. Laudat se Aeneas ap̄ Vergiliū cū dicit. Sum pius Aeneas fama sup̄ æthera notus. sed apud fīre virtutis ignaros; & in suo fatorū; summo discriminē; ut auerteret imminentē in suis pelemt̄ se laudare instans periculū coegit. Laudauit Cēsarem p̄sentem Cīcero pro Mard marcelli exulis restitutioñe; pro defensiōe Ligarii; pro tutela Deiotari regis. Area non hoīs; sed cause & temporū fuit oratio. Virgebat em̄ vir ad omnia prudētūs; mus/illum dēmentiā laudare; & quo exulis Marcelli restituto erat impetrata; & aliorū querenda salus; tum ut idipm̄ quod egerat cōfirmaret; tum ut & alios ab

Seneca.

Chrysostomus.

Aristoteles.

Laus sui p̄i
us & aliorū
Vergilius.

Cicerō

exilio quoq; reducendo incitare. Nam extra illas orationes non solum non laudant Cesarem/ sed illius acta detestatus est: nō clemētis/ sed crudelitatis noie inse-
catus. At vero ubi nulla talis urget occasio: superflua videt praeſentis laudatio/ &
allentori q̄ laudatori conuenientior. Periculosa quoq; eiusmodi laudatio est. Ex
illuminem nōnulli vera esse quae de se predican: ac aperte v̄irtutisq; opinione
infatuatū: tumidus: siue prudentia/ ne dicam stulticie innituntur: reiectisq; sanis consilijs
in magnos sepius errores incidunt: non effugient temerarij nomen. Et tamen
perpetuus sententia: ut creſcat laudata virtus. Incitan em quandoq; nostris laudi-
bus: & per sepius emitimur: ut hi euadamus quales describimus a laudante. Sed
omnia modum/tempus/locum requirunt. Parce p̄sentem laudare licet: & ita ut nō
sentiat mentientes aut plus inſe elle cognoscat q̄ exprimant dicens verba: ut nō
robore plenitudo excutiat/ audiat. tibis r̄ilium. Sunt enim quida ita mentiendo impuden-
tes: ut quecumq; in hoīem sapientissimū sanctissimūq; dici possint/ cōgerant quan-
doq; in laudes eius qui potius vituperationē q̄ laude mereat. Verum etiam in vi-
rum probissimum ac doctissimum prefens laus cogesta/ruborem ingerat necesse est.
mauit enim vir probus esse q̄ dici bonus: & eiusmodi voces recusat. Quid igitur/
dicit quispiam/agendū censes: quā orōnis materia concedes: quem dabis cam-
pum in quo excurrende nostra poslit oratio. Mihi quidem admonitiones quedam
cohortationē q̄ ad recte imperandū videntēs Pontificibus adhibende. Primitū
ad iustitiam misericordię coiunctam cohortandū sunt. Misericors miserator & ius-
sus inquit propheta. uno ad iusticiā / duobus ad misericordiā nōbus usus. Tum
ad beneſicentiam ac liberalitatem: que v̄tates homībus sunt gratissime: & magnos
Principes decent. Ad humantatē quoq; adhortantur in qua magnus v̄irtutis splen-
dor relucet. Et enī virtutis omnī condimentū. Admonēti sunt ut meminerint
se hoīes esse/hoc est mortali ac fragili corpore: & q̄ morbis affici possint/ licet sans-
chilum & beatissimi appellent. Que cogitatio si lepius mente subeat nō sinet. Pri-
epes ultra humānā conditionē superbia efferri. Alexander Macedo qui se ut deit
adorari coliq; p̄ceperat. locis progenie ementitus/dolore vulnerū ob crux fauciū/
coactus est se hoīem fateri. Ita his nōbus uti decet: ut nullū fastū/nullam arrogā-
tiam/nullam insolentiam secum ferant. Illud p̄terea Pontifices admonēti vident: in
magna fortuna magis animi moderatōem esse preſtādā. Difficillimū quippe
est tentare modū in rebus secūdīs: & rationis impio uti. Arduū quoq; in ſumma
terum licentia cōſiliter infra rationis cancellos. Nam cum magna diuturnaq; im-
peria etiam sapientū animos fatigēt: ac soleant reddere ut plūnū hoīes ſupbos
arcu animi impotentis: p̄clarum videntur honesti viam ſequi: neq; ad extrema de-
ſecti. Q. si Paulus/qui viuit est in coelū raptus: in quo loquebat̄ Ch̄iūs: cui
tūcūtatio in coelis erat: qui Doctor gentiū datus est angelus Iathānē qui eum
colaphicaret/ne reuelationū magnitudine extolleret. Quanto magis verendum
est his qui in terris versantur ſupra modū elati / ac inani terum pompa quae bres-
uis est & ad modicū pſeueraſ tempus decipiāt. Certe h̄mōi vocibus reſonare au-
res Pontificū ſemp decet. Et quo maior eorum dignitas eſteo magis ſemp ut ſuę
fragilitatis meminerint admonēdi. Per multa enim ſunt quae alioq; Principes errare
cogunt: adulatores/ dolosi/ ſuſtriones/ inuidi/ detracṭores: quoq; verbiſ perſepe
etia boni Principes in magnos errores inciderūt. Falsus p̄ſep̄ rumor/ et quorundā
putula terum interpretatio omnia in peius trahentū m̄ſtos errare coegit. Vndeq; eīn
iudicē tendunt principiantū a tribus/ ab his qui aliorū etiam periculo expleri cuſ
piunt ſtras cupiditates. Horum fallacijs ne deciplantur/ magna cura & diligentia
et prouidendum. Cohortandoſ inſuper ad clementiam censeo. Durum quippe
est/ acerbitatē aut iracundiam ad magnam fortunam adiungere: & non pate-
te milericordia refugium calamitosis. Illud vero in primis iterandū memorie in-

Quib; pa-
pa admo-
nendus
Pſalmista.

Alexander

AD PONTIFICEM NYCHOLAVM V.

sicut esse oportere: id quod virtuti debeat/nullo modo pecunie concedendum
Iniquissimum est enim & fere calamitosum/pecuniam virtutibus preferri: & quam
rem serui loco esse deceat/obtinere probitate posthabita principatu. Verum pa-
ter sanctissime difficultorm illi q̄ reliquis dicendi ratio videt esse proposita. Nam
quæ alij orationibus copiam prefarēta mihi eripuit egregia tua virtus ac fin-
gularis. Quid est em ad quod te cohortari aut ad monere sit opus? cum tua sapie-

Oratore &
oīm exptū
comendat.
Cardinales habita: in qua velut præfigum fuit: talem te futurum / qualem tunc
Pontificem exoptasit. Numquid ad pacem/optimam omnī mortalit̄ bonum
iūs nomen dulce est/ & res ipsa salutaris: inter Italos ceterosq; christicolas statuen-
dam es cohortandus? Artu p̄ tanta affectione/tanto ardore illam appetis acci-
cupis; ut nemini omnī qui virūt̄ cedes illius desiderio cōsequendē. Nūfng ad
humanitatē/ clementia/ ceterasq; virtutes es impellendus. At hec tibi tuis studijs
tua doctrina/tua natura ad honestum prop̄p̄a famdiu parta esse vidimus. Non
quid ad labores appetendos/ac subeundas curas quæ tanto fastigio iminēnt?
At alij tanto studio tam cotinue subis; ut potius tibi frāno q̄ calcaribus opus existat,
cum ne ad quietē quidem somni illum tibi tempus vacuum rejinetur. Nullo ad
monitore/nullo cohortatore indiges beatissime pater. Legisti omnī precepta vi-
tutum. Tum sacras/tum gentiliū litteras dīcisti. Nullis te doctrine genus eligit.
Legisti omnī prædecessorū tuorum gesta: Pontificum. Nostri qui ex eis laudab-
tibiq; imitandi sunt; aut qui ut dicam leuit et tolerandi. Quosdam fuisse scimus qui
bonis satifaccerent: quosdam in quibus multa desiderarent. Vnum tamen mihi
relinqui video cohortationis genus: quo absq; fastidio & recte videar ut posse.
Id est ut te exhorter/ ut teipm imiteris: ut similes sis tui: ut memineris quibus am-
bus/quibus moribus/quia vita hanc sis tam amplam/tam desideratā a multis di-
gnitatem cōsecutus. A teipm em omnī bene gerende re publice insitutio munen-
da est/ & recta viuendi ratio. A teipm virtutū omnī exempla petenda. Nihil tibi
extra teipm querendū est: nullis tibi opus erit extenuis ad bene agendū/prefidū/
si tuis copijs uti voles. Scis quia vixenis cōfidentia: quia moderatione vite. Scis p̄
stulare hoc tempus: ut pecunia doctrina/ambitio bonis artibus/ virtuti cedat im-
pudentia: iportunitas a modestia supere. Scis te semp in optimis laranum studijs
fuisse versatus: & viros doctos ac bonos coluisse. Pristina tibi humanitas angel-
untas cōseruanda est: & hi mores continuandi qui tibi hanc dignitatē pepererunt.
Odisisti vitis semp: virtutū es iter per oēm vitam cōplexus. Non enim rebus extensis
nō ambitione/nō p̄ibus/nō pecunij humi tibi onerosum honorē a Deo datum
scimus: sed & utibus & sanctimoniam morū. Sed cūtū cogitationē ad ea cō-
uerteris quæ tuis morib; & dignitatī intelligis cōuenire: illud te rogo p̄ sc̄illime

meminerit. ut illi tui amici p̄sc̄i quos inter me unū esse profiteor/nō excidat & memoria: prout
multis iam vidimus cotigisse. Coniugit amicitia/ut optime nostri studiorē corundū
& honorū mortū similitudo. Qua licet maxima Imperia & dignitates diffitere fo-
leant: tamen benignitā recipere decet: eum p̄sertim qui nō utilitate/ sed virtu-
tum officijs amicitia metitur. Et magni quoq; Principes amicis egurunt: quos su-
cet cuiq; sibi beneficentia atq; indulgentia compare. Itaq; inter ceteras tuas curas
& hanc non postponas oro: ut p̄sorum amicorum/ quorum numero me fuisse
profiteor/ in mentem veniatut eis subsidio sis: neq; egere patiaris: ut fauces in-
genijs. Et plurimos tui similes tua opera esse velis: ut seminarium quoddam
virtutum statutus in hoc tuo principatu: ut liberales discipline efflorecant hoc
veluti Saturni ætate: quæ iam pene collapſa & extinctæ culpa temporum vide-

Vt amicorū

bantur. Nam bone artes & virtutis alumnæ/a quibus rerum cognitio & honesti ratio perire deserte cultoribus velut in obscuro latent/tanq; in solitudine & quoddam exilium relegatae. Haec tibi in lucem erigende sunt: & in usum cœtumq; hominum restituendæ. A quo em illarū salutem implorabimus: si tu nobis desis/ quem illæ tamdiu velut alumnū præcipuum suis uberibus nutrierūt. Ia: uterū pater sanctissimæ sciarum studia: & egyptij doctrina viri posthabiti diutius q; religionis ipsius & virtutis ratio patere: ex quo iam lñarum cupiditas refrixit. Vbi em virtuti honor & premii desunt>nulli ad eius exercitia excitant. Sed iacent semper/ut ait Cicero: que apud quosq; videntur improbari. Vides philosophiam utramq; bonarum artium parentem/ & vitæ ac morum magistrum/iam obsoletam squalidâq; discentiū inopia effecta/latere in tenebris: neq; ut olim cōfuerit in luce hominū versari. Haec solum appetunt artes & similiæ in precio/ que ad serendas lites ac iurgia & ad quæsum spectant. Nullos aut paucissimos virtus ipsa & sciendi ratio mouet, quoniam ingloriæ habent & ignobiles: ubi pluris ambitio & pecunia q; virtus & probitas eliminatur. A te uno pater sanctissime/expectantur ea q; multis videntur defuisse. Ab alijs alia sunt querenda:tibi soli honor hic/hæc prouincia debet:ut lñarum studia/ & docti viri tua opera recreati/in pristinam dignitatem auctoritatemq; reficiantur. Scis quantam utilitatem uniterfo orbi ad bene vivendū attulerint sapientes: quoniam consilio/studijs/prudentia & humanitas ad homines introducta: & vita monibus/&c. es publica legibus constituta. A doctissimis quoq; viris religio nostra contra hereticos plurimas defensa & propagata est. At istis & vitæ cōmodis & fidei defensoribus caruissimus: nisi ad proborum ac sanctiorū viorum vitam suillet admixta rerum plurimarū scien. ja & doctrina: quibus tanq; armis usi sunt/ ad oppugnandum hereticorum vires: & tuendam fidem. Itaq; inter ceteras tias curas (repetam enī iterum) haec sit potissima pater sanctissime: ut subleues atq; efferas doctos viros: & reuiviscere facias studia artium optimarum: ut ostendas in te dignitatem auctoritatis non immutatos mores. Hoc tuum est proprium exercitium: hoc tuus nominis & glorie opus: hic tui pontificatus erit fructus uberrimus. Hoc tibi pariet apud Deum aeternum præmium: laudem apud homines immortalē. Sed cum omnia pater sanctissime tibi agenda proposueris / que tanta mole onus requirunt: illud nunc te rogo: ut memineris Poggij tui: qui tot annis/tanto tempo re/tanta familiaritate fuit tue virtuti deditissimus: qui te semper colui & in primis dilexit. Sum iam veteranus in Curia miles/ut qui eam annos quadraginta ficerim secutus: certe minori cum emolumento q; deceat eum qui non omnino fuit ali enus a virtute & studijs humanitatis. Jam emeritus stipendij in coloniam præcessa more sum ad quietem corporis/ad laborem animi destinandus. Quod nisi tua in me benivolentia aſſequar: nescio cuius favor & opera sit amplius expetenda.